
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка - детский сад №8 г. Курганинска

О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников 

в МАДОУ ЦРР № 8.

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников учреждения, 
руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-03 "Об 
образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 
статьи 8), на основании письма управления образования администрации 
муниципального образования Курганинский район от 01.03.2017 г. № 333 
«О незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и 
репетиторстве»,

п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников МАДОУ ЦРР № 8 в 2023 году (Приложение № 1).

2. Педагогическим работникам учреждения:
2.1.Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с 
материально-техническим обеспечением и оснащением образовательного 
процесса, мероприятий по содержанию зданий и сооружений, обустройством 
территории, ремонтом, приобретением игрушек и санитарно-гигиенических 
принадлежностей.

2.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) 
воспитанников информацию о порядке привлечения целевых, взносов и 
добровольных пожертвований через родительские собрания.

3. Работники образовательного учреждения будут привлечены к 
ответственности в установленном законом порядке в случае, если ими 
осуществлялся сбор денежных средств с родителей (законных 
представителей) или было оказано в этом содействие.

4.Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о 
том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в 
образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций

Приказ



(фондов) могут быть переданы образовательному учреждению только в 
добровольном порядке и только путем их перечисления на лицевой счет 
образовательного учреждения (указать реквизиты данного счета); 
пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании 
договора дарения или договора пожертвования и незамедлительно 
поставлены на бухгалтерский учет.

5. Разместить настоящий приказ на сайте учреждения.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая

С приказом ознакомлены:


